МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Новосибирской области)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УФНС РОССИИ ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(тематическое, общественные слушания)

« 30 » мая 2023 г.  № 2

г. Новосибирск

Присутствовали:

члены Общественного

совета при УФНС

России по

Новосибирской области:

Алабужева Е.Н., Дормидонов Е.А., Карпекин С.В.

Мазурина Л.А., Рапота Н.А., Сафронова О.В.,

Сенькевич М.К., Черушникова А.И.

от УФНС России

по Новосибирской

области:

Морозов Г.Г. – руководитель УФНС России

по Новосибирской области,

Гаврилова Е.В. – заместитель руководителя УФНС

России по Новосибирской области,

Коновалов В.А. – начальник отдела работы

с налогоплательщиками;

Скрипко Станислав Алексеевич – начальник

правового отдела;

приглашенные лица: Афанасиев Руслан Григорьевич – начальник МИ

ФНС России по Сибирскому федеральному округу;

Гнедых Александр Викторович – руководитель

УФНС России по г. Санкт-Петербургу;

Костецкая Юлия Владимировна – заместитель

руководителя УФНС России по г. Санкт-Петербургу;

Шабодо Евгения Сергеевна – начальник отдела

планирования и контроля выездных налоговых

проверок УФНС России по г. Санкт-Петербургу;

Симонов Роман Борисович – начальник

Межрайонной ИФНС России № 18 по Новосибирской

области;

Колегов Игорь Валерьевич – начальник

Межрайонной ИФНС России № 19 по Новосибирской

области;

Коробейко Сергей Анатольевич –  начальник

Межрайонной ИФНС России № 20 по Новосибирской

области;

 2

Полохина Ирина Ивановна – начальник

Межрайонной ИФНС России № 21 по Новосибирской

области;

Кладковая Анна Владимировна –  начальник

Межрайонной ИФНС России № 22 по Новосибирской

области;

Балтина Светлана Анатольевна –  начальник

Межрайонной ИФНС России № 23 по Новосибирской

области;

Волобоева Татьяна Юрьевна –  начальник

Межрайонной ИФНС России № 24 по Новосибирской

области;

Гвоздева Елена Михайловна –  начальник

Межрайонной ИФНС России № 16 по Новосибирской

области;

Хорошман Антон Николаевич –  начальник

Межрайонной ИФНС России № 17 по Новосибирской

области;

Васкова Евгения Павловна – директор Центра

медиации Санкт-Петербургского государственного

университета;

Куницын Дмитрий Валерьевич – проректор по

научной работе и дополнительному образованию

Новосибирского государственного университета

экономики и управления (НГУЭУ) – модератор

мероприятия;

Ильяшенко Мария Витальевна – управляющий

партнер юридического партнерства «Курсив»,

аспирант НГУЭУ;

Чижевская Наталья Анатольевна – директор ООО

«Пресса Томска», АНО «Соцпиар», главный редактор

медиа-площадки «Госпиар» г. Томск;

Павлов Георгий Дмитриевич – независимый

медиатор, г. Томск;

Фатхутдинов Динар Тохирович – начальник

управления по надзору за исполнением федерального

законодательства Прокуратуры Новосибирской

области;

Идрисова Лилия Аназовна – нотариус, член

правления Нотариальной палаты Новосибирской

области;

Авдеева Елена Григорьевна – президент Центра

эффективных технологий разрешения споров,

медиатор;

Козырев Александр Вениаминович – помощник

уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Новосибирской области;

 3

Лубенец Александр Иванович – председатель

Новосибирского отделения Общероссийской

общественной организации «Российский союз

налогоплательщиков»;

Ласточкин Юрий Борисович – заместитель

генерального директора Межрегиональной

ассоциации руководителей предприятий (МАРП);

Люшакова Светлана Анатольевна – руководитель

пресс-центра Новосибирской городской торгово-

промышленной палаты (НГТПП);

Матвеюк В.И. – журналист издания «Честно о

Сибири»;

представители бизнеса, аудиторских и

юридических организаций (31 человек)

(Морозов Г.Г., Куницын Д.В., Васкова Е.П., Гнедых А.В., Костецкая Ю.В.,

Шабодо Е.С., Павлов Г.Д., Ильяшенко М.В., Чижевская Н.А.)

СЛУШАЛИ:

- о медиации как перспективном проекте в деятельности налоговых органов,

предлагаемом в качестве альтернативы досудебному урегулированию налоговых

споров – Г.Г. Морозова;

- о целях проведения общественных слушаний и участниках мероприятия –

Д.В. Куницына;

- о медиации как эффективном инструменте преодоления конфликтов в

бизнес-среде – Е.П. Васкову;

- о положительном опыте института медиации в г. Санкт-Петербурге –

А.В. Гнедых, Ю.В. Костецкую, Е.С. Шабодо;

- о процессуальных аспектах применения процедуры медиации –

Г.Д. Павлова;

- о проблемах практики применения медиации в качестве способа

урегулирования налоговых споров – М.В. Ильяшенко;

- о преимуществах медиации как возможности исключения негативных

факторов, связанных с распространением в СМИ информации о конфликтной

ситуации – Н.А. Чижевскую.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления руководителя УФНС России по

Новосибирской области Г.Г. Морозова, директора Центра медиации Санкт-

Петербургского государственного университета Е.П. Васковой, руководителя

УФНС России по г. Санкт-Петербургу А.В. Гнедых, заместителя руководителя

УФНС России по г. Санкт-Петербургу Ю.В. Костецкой, начальника начальник

отдела планирования и контроля выездных налоговых проверок УФНС России по

г. Санкт-Петербургу Е.С. Шабодо, независимого медиатора Г.Д. Павлова,

 4

проректора по научной работе и дополнительному образованию Новосибирского

государственного университета экономики и управления (НГУЭУ)

Д.В. Куницына, управляющего партнера юридического партнерства «Курсив»,

аспиранта НГУЭУ М.В. Ильяшенко, директора ООО «Пресса Томска», директора

АНО «Соцпиар», главного редактора медиа-площадки «Госпиар»

Н.А. Чижевской.

2. Ознакомить с полученной информацией заинтересованных лиц.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Новосибирской области     С.В. Карпекин